[bookmark: _GoBack]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
 «ШИЛКИНСКИЙ РАЙОН»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
г. Шилка
« ___ » _________2022 г.							 № ______

О внесении изменений в административный регламент по предоставлению муниципальной услуги «Порядок приема на обучение по образовательным программам дошкольного образования в образовательные организации муниципального района «Шилкинский район», утвержденный постановлением Администрации муниципального района
 «Шилкинский район» от 18 декабря  2014 года № 1897

В соответствии с пунктом 11 части первой статьи 15 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», пунктом 6 части первой статьи 9 Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Федеральным законом от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», Постановлением Администрации муниципального района «Шилкинский район» от 29 октября 2010 года № 1819 «Об утверждении административных регламентов предоставления муниципальных услуг», руководствуясь ст. 28 Устава муниципального района «Шилкинский район», Администрация муниципального района «Шилкинский район» постановляет:

1.Утвердить прилагаемые изменения в административный регламент по предоставлению муниципальной услуги «Порядок приема на обучение по образовательным программам дошкольного образования в образовательные организации муниципального района «Шилкинский район», утвержденный постановлением Администрации муниципального района «Шилкинский район» от 18 декабря  2014 года № 1897.

2. Настоящее постановление разместить на официальном портале муниципального района «Шилкинский район» http://шилкинскийрайон.рф в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава муниципального района						       С.В. Воробьёв
                                                                                             УТВЕРЖДЕН:
постановлением Администрации муниципального района
«Шилкинский район»
 от _____________№ ______

Изменения, вносимые в административный регламент по предоставлению муниципальной услуги «Порядок приема на обучение по образовательным программам дошкольного образования в образовательные организации муниципального района «Шилкинский район», утвержденный постановлением Администрации муниципального района «Шилкинский район»
 от 18 декабря  2014 года № 1897

         В административный регламент по предоставлению муниципальной услуги «Порядок приема на обучение по образовательным программам дошкольного образования в образовательные организации муниципального района «Шилкинский район», утвержденный постановлением Администрации муниципального района «Шилкинский район» от 18 декабря  2014 года № 1897  внести изменения:

1. Признать  утратившим силу приказ:
Министерства образования и науки Российской Федерации от 8 апреля 2014 г. № 293 «Об утверждении Порядка приема на обучение по образовательным программам дошкольного образования» (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 12 мая 2014 года, регистрационный № 32220).
Дополнить: Приказ Министерства Просвещения Российской Федерации от 15 мая 2020 года  № 236  «Об утверждении Порядка приема на обучение по образовательным программам дошкольного образования»; Приказ Министерства Просвещения Российской Федерации от 4 октября 2021 года № 686 «О внесении изменений в приказы Просвещения Российской Федерации от  15 мая 2020 года  № 236 «Об утверждении Порядка приема на обучение по образовательным программам дошкольного образования» и от 8 сентября 2020 № 471 «О внесении изменений в Порядок приема на обучение по образовательным программам дошкольного образования, утвержденный приказом Министерства Просвещения Российской Федерации от 15 мая 2020 года  № 236».
2. В пункте 5 слово «Управление» заменить на слово «Комитет».

3. Добавить абзац 3 в пункте 4:
Ребенок имеет право преимущественного приема в муниципальные образовательные организации, в которых обучаются его полнородные и не полнородные братья и (или) сестры.

4. Пункт 8 изложить в следующей редакции:
Прием в муниципальные образовательные организации осуществляется по направлению Комитета образования Администрации муниципального района «Шилкинский район» посредством использования региональных информационных систем, указанных в части 14 статьи 98 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 272-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации».
Документы о приеме подаются в муниципальную образовательную организацию, в которую получено направление.
Комитетом образования Администрации муниципального района «Шилкинский район» родителю (законному представителю) ребенка предоставляется на бумажном носителе и (или) в электронной форме через единый портал государственных и муниципальных услуг (функций) и (или) региональные  порталы государственных и муниципальных услуг (функций) следующая информация:
1. о заявлениях для направления и приема (индивидуальный номер и дата подачи заявления);
2. о статусах обработки заявлений, об обоснованиях их изменений и комментарий к ним;
3. о последовательности предоставления места в муниципальной образовательной организации;
4. о документе о предоставлении места в муниципальной образовательной организации;
5. о документе о зачислении ребенка в муниципальную образовательную организацию.
5. Пункт 9 изложить в следующей редакции:
Направление и прием в муниципальную образовательную организацию осуществляется по личному заявлению родителя (законного представителя) ребенка.
Заявление для направления в муниципальную образовательную организацию представляется в Комитет образования Администрации муниципального района «Шилкинский район» на бумажном носителе и (или) в электронной форме через единый портал государственных и муниципальных услуг (функций) и (или) региональные  порталы государственных и муниципальных услуг (функций).
Заявление о приеме предоставляется в образовательную организацию на бумажном носителе и (или) в электронной форме через единый портал государственных и муниципальных услуг (функций) и (или) региональные  порталы государственных и муниципальных услуг (функций).
В заявлении для направления и (или) приема родителями (законными представителями) ребенка указываются следующие сведения:
а) фамилия, имя, отчество (последнее – при наличии) ребенка;
б) дата рождения ребенка;
в) реквизиты свидетельства о рождении ребенка;
г) адрес места жительства (места пребывания, места фактического проживания) ребенка;
д) фамилия, имя, отчество (последнее – при наличии) родителей (законных представителей) ребенка;
е) реквизиты документа, удостоверяющего личность родителя (законного представителя) ребенка;
ж) реквизиты документа, подтверждающие установление опеки (при наличии);
з) адрес электронной почты, номер телефона (при наличии) родителей (законных представителей) ребенка;
и) о выборе языка образования, родного языка из числа языков народов Российской Федерации, в том числе русского языка как родного языка;
к) о потребности в обучении ребенка по адаптированной образовательной программе дошкольного образования и (или) в создании специальных условий для организации обучения и воспитания ребенка-инвалида в соответствии с индивидуальной программой реабилитации инвалида (при наличии);
л) о направленности дошкольной группы;
м) о необходимом режиме пребывания ребенка;
н) о желаемой дате приема на обучение.
В заявлении для направления родителями (законными представителями) ребенка дополнительно указываются сведения о муниципальных образовательных организациях, выбранных для приема, и о наличии права на специальные меры поддержки отдельных категорий граждан и их семей (при необходимости).
При наличии у ребенка полнородных или не полнородных братьев и (или) сестер, обучающихся в муниципальной образовательной организации, выбранной родителем (законным представителем) для приема ребенка, его родители (законные представители) дополнительно в заявлении для направления указывают фамилию (-ии), имя (имена), отчество (-а) (последнее при наличии) полнородных или не полнородных братьев и (или) сестер.
Для направления и/или приема в образовательную организацию родители (законные представители) ребенка представляют следующие документы:
документ, удостоверяющий личность родителя (законного представителя) ребенка либо документ, удостоверяющий личность иностранного гражданина или лица без гражданства в Российской Федерации в соответствии со статьей 10 Федерального закона от 25 июля 2002 г. № 115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации» (собрание законодательства Российской Федерации, 2002, № 30, ст. 3032);
свидетельство о рождении ребенка или для иностранных граждан и лиц без гражданства – документ (-ы), удостоверяющий (е) личность ребенка и подтверждающий (е) законность предоставления прав ребенка;
документ, подтверждающий установление опеки (при необходимости)
свидетельство о регистрации ребенка по месту жительства или по месту пребывания на закрепленной территории или документ, содержащий сведения о месте пребывания, месте фактического проживания ребенка;
документ психолого-педагогической комиссии (при необходимости);
документ, подтверждающий потребность в обучении в группе оздоровительной направленности (при необходимости).
Слова «, медицинское заключение» исключить.
image1.emf

oleObject1.bin
[image: image1.png]